(75) *Ab hoc facinore.* A crudelitate quam cæteri imperatores in Christianos exercuerunt. ALBASP.

(76) *Ut de Gallia.* Et tamen ex decem et novem iudicibus, tres tantum ex Gallia fuerunt; cæteri a summo Pontifice, cui causæ cognitionem jure reliquerat Imperator, assumpti fuerunt. ALBASP.

(77) *De Gallia.* Quia tum Constantinus erat in Galliis. DU PIN.

(78) *Et cæteris partis Donati.* Ergo schisma nomen a Donato Casensi acceperat; unde colligitur Donatum Carthaginensem huic sectæ nomen non dedisse, cum ejus ordinatio in annum trecentesimum trigesimum primum, ab illustrissimo Cardinale Baronio rejiciatur. ALBASP.

(79) *Partis Donati.* Legendum Majorini; sic enim in relatione Anulini, *Libellus Ecclesiæ catholice criminum Cæciliani traditus a parte Majorini.* Augustinus etiam, quoties de isto libello loquitur, ait eum oblatum a parte Majorini. Sed quia quæ pars primo dicebatur Majorini tempore Optati vocabatur pars Donati, ipse nomen notius substituit in locum antiqui. Porro libellus ille oblatus est initio anni 313, nam relatio Anulini data est Carthaginæ 17 Kalend. Maias, Constantino Aug. tertium Cos., qui consulatus incidit in annum æræ vulgaris 313, verisimile est haud paulo ante libellos oblatos. Forte etiam scriptum erat, *ex parte Donati*; quia Donatus a Casis nigris antesignanus eorum jam erat, et præcipius accusator Cæciliani, ut patet ex actis in concilio Romano. DU PIN.

(80) *Quibus lectis.* Episcopi illi libellum non obtulerant, sed Annulino Africæ proconsuli mittendum dederant. ALBASP.

B (81) *Pleno labore.* Obstupuerat, quod ab episcopis judges a Laicis peterentur. ALBASP.

(82) *Constantinus pleno labore respondit.* Verba sunt epistolæ Constantini ad Episcopos concilii Arelatensis, nec proinde suo loco ab Optato inserta. DU PIN.

(83) *Preces prodidit.* Ostendit suo responso eos in justa petiisse. ALBASP.

(84) *Petitis a in me sæculo.* Hoc responsum est notatum dignum, quo imperator voluit ostendere episcoporum controversias ab ipsis potius, quod Christi vicin gerant, dijudicandas esse, quam a Laicis.

Ibid. *A me in sæculo.* A me qui non sum ex communione et corpore episcoporum. ALBASP.

(85) *Judicium.* Judges: nam non petierant ab imperatore, ut de suis controversiis cognosceret, sed ut judges daret. ALBASP.

(86) *Cum ego ipse.* A vobis potius essem judicandus. ALBASP.

(87) *Et tamen dati sunt judges.* Tres scilicet ex Gallia, Maternus, Marinus, et Rheticius, nam quindecim alii a Melchiade delecti sunt et adsumpti: cæterorum existat Constantini ad eundem Melchiadem de hac causa epistola, in cuius titulo hæc leguntur, *Melchiadi episcopo Romano et Marco salutem*, in quibus explicandis interpres satis habent negotii: non enim facile est divinare quorsum Marcum illum cum summo pontifice posuerit, aut quis et qualis fuerit Marcus ille. Nihil hac in re magis probabile occurrit, quam conjectura illustrissimi Cardinalis du Perron, qui suspicatur legendum, *xai' ἐπαρχῷ*, hoc est, *Melchiadi Romano hierarchae*: cætera quæ afferuntur, aut vana, aut futile sunt, quemadmodum quod aiunt, imperatorem Marco Diacono cum Melchiade scripsisse, ne superiora sine inferioribus eminerent, et ut graduum Ecclesiastice communionis varietas appareret: scilicet cum ad Xistum Syracusanum et ad alias Galliarum, Hispaniarum et Africæ episcopos litteras de eadem causa et negotio dedit, diaconorum meminit, ne graduum varietas insulata præteriretur: aut dicendum Xistum cum suo diacono poenas dedisse, ne superiores gradus, sine inferioribus martyrio eminerent, Cæsaresque Christiano nomini infensos hanc graduum rationem in suppliciis et tormentis servasse. Neque magis ad rem pertinent D. Cypriani verba ad Cornelium papam de Romano clero, quia epistola illa ex qua desumuntur, erat epistola salutatoria et ex genere earum quæ pacificæ vocabantur et communicatoria (quemadmodum sunt divi Pauli epistola) quarum subsidio communio inter absentes ac longe disitos lovebatur: quapropter nil mirum si omnium graduum in illis fiat mentio, et si D. Cyprianus aut D. Paulus dia-

D

Digitized by Google

tate, Reticius <sup>a</sup> ab Augustoduno civitate, Marinus Arelatensis. Ad urbem Romanum ventum est ab his tribus Gallis, et (88) ab aliis quindecim Italis. Convenierunt (89) in domum Faustae in Laterano <sup>b</sup> (90), (91) Constantino quater (92) et Licinio iterum consultibus, sexto nonas Octobris (93) die, sexta feria. Cum consedissent Miltiades episcopus urbis Romae, et Reticius et Maternus et Marinus episcopi Gallicani: et (94) Merocles a Mediolano, Florianus a Sinna (95), Zoticus a Quintiano (96), Stennius ab Arimino, Felix a Florentia Tuscorum, Gaudentius a Pisis,

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. In ms. S. T. et P. S. dicitur *Reticus*.

<sup>b</sup> In mss. in *Laterani*.

<sup>c</sup> In ms. S. T. *Savinus*.

Constantius a Faventia, Proterius a Capua, Theophilus a Benevento, Sabinus <sup>c</sup> a Terracina, Secundus <sup>d</sup> a Prænesto, Felix a tribus Tabernis (97), Maximus ab Ostia <sup>e</sup>, Evandrus ab Ursino (98), Donatianus a Foro Claudii (99).

**XXIV. Concilii Romani sententia in gratiam Cæciliiani.** — His decem et novem consendentibus episcopis, causa *Donati* (1) et *Cæciliiani* (2) in medium missa est (3). (4) A singulis (5) in *Donatum* (6) sunt hæ sententiae latæ. (7) Quod confessus sit (8) rebaptizasse <sup>f</sup> (9), et (10) episcopis lapsis manum imposuit.

## VARIANTES.

<sup>d</sup> In ms. S. T. et P. S. *Secundinus*.

<sup>e</sup> In ms. S. T. *ab Ostiis*. In ms. S. G. *a tribus Ostiis*.

<sup>f</sup> In mss. S. T. et Ph. S. *rebaptizare*.

## VARIORUM NOTÆ.

conorum memiserunt, cum ad ecclesias aut ad epis- scopos communicatorias scripserunt. ALBASP.

Ibid. *Et tamen dati sunt judices.* Importune hic digrediendi super inscriptione epistole Constantini ad Melchiadem occasionem captavit Albaspinus. Cum enim novum ipse nihil, veterem Baronum conjecturam, καὶ Μερκῶ emendantis, ἵπαρχῶ, a doctis pri- dem explosam, Cardinali du Perron falso tribuit, quem adeo ejus puduit, (quod ex novissimo ejus ad regem Angliae scripto liquet;) ut quidvis potius exco- gitandum putaret, quam vel meminisse Baronianæ conjecturæ dignaretur. M. CASAUB.

(88) *Et ab aliis quindecim.* Quos convocarat Melchiades. ALBASP.

(89) *In domum Faustæ in Laterano.* In epistola Constantini ad Ablavium habetur eos in quodam loco se clausisse. ALBASP.

(90) *In domum Faustæ in Laterano.* In ea scilicet parte Laterani Palatii que ad habitationem Faustæ Imperatrici destinata erat. DU PIN.

(91) *Constantino tertium et Licinio tertium consulibus.* Ita legendu[m] censem Baronius et Balduinus, sed Au- gustinus notat Constantino tertio, et Licinio iterum consulibus. ALBASP.

(92) *Constantino quater.* Nihil immutavimus in textu, quia sic scriptum in mss.; sed Augustinus, lib. post collat. c. 33, ait: *Melchiades iudicavit Constantino ter et Licinio iterum consulibus sexto nonas Octobris:* certum est legi debere Constantino III cos. nam quartus hujus consulatus incidit in annum 315 post concilium Romanum, et Arelatense. Licinii autem consulatus tertius est, si numeretur consulatus suffictus anni 311; si autem non numeretur secundus, annum certe Christi 313. DU PIN.

(93) *Die sexta feria.* Dies solim aut hebdomadæ, per dies Jovis, Veneris, Solis non dividebantur, sed per ferias: quæ quidem sexta feria erat dies Veneris, hoc est, dies christianis luctus et stationis, quo a summo mane ad tertiam usque stabant in ecclesia: quare nescio qua ratione potuerint hanc causam sex- ta feria judicare. ALBASP.

(94) *Merocles.* Ennodius vocat Merocletum: fuit episcopus Mediolanensis successor Anatholini. ALBASP.

(95) *A Sinna.* Seu *Cinna*, ita in mss. Balduinus emendavit Cesena, quod oppidum est Flaminiae, forte *Æsina*, nunc Jesi in Piceno Annionario, aut *Pinna* in Piceno Suburbicio. DU PIN.

(96) *A Quintiano.* Urbe in Rhetia, quæ nunc pagus est agri Brixensis, hodie *Kintzen*. DU PIN.

(97) *A tribus Tabernis.* Hodie *Cisterna* prope urbem. DU PIN.

(98) *Ursino.* Forte *Urbino* Umbriæ urbe. DU PIN.

(99) *A foro Claudi.* Cujus Episcopatus Calenum dicitur translatus ab Ughello. DU PIN.

(1) *Causa Donati.* Jam ergo Donatus a Casis nigris

B princeps erat accusatorum Cæciliiani. DU PIN.

(2) *In medium missa.* Agitata et discussa. ALBASP.

(5) *In medium missa est.* Et tribus diebus acta: totidem enim actiones fuisse constat ex Carth. collat. tit. 323, et ex Brevic. coll. d. 13, c. 17. DU PIN.

(4) *A singulis.* Illis episcopis qui convenerant in domum Faustæ; aut ab illis qui cum Cæciliiano aut Donato venerant. ALBASP.

(5) *In Donatum.* Casensem. ALBASP.

(6) *Latæ sunt hæ sententiae.* In conciliis omnium episcoporum sententiae non solum numerabantur, sed in acta singulæ, et ut erant dictæ referebantur, ut videre est in nonnullis conciliis, atque in concilio Carthaginensi sub divo Cypriano habito. Voluit igitur Optatus dicere singulis eorum episcoporum sententias damnatum fuisse Donatum, neminemque eorum fuisse qui hoc iudicium et iisdem verbis in eum non constituerit. ALBASP.

(7) *Quod confessus sit.* Determinatione usum fuisse Cæcilianium, Donatumque coram Melchiade accusasse quod rebaptizaret, verisimile est. ALBASP.

(8) *Rebaptizasse.* Eos scilicet qui baptizati essent ab orthodoxis post schisma, nam qui loti essent ante schisma non rebaptizabantur a Donatistis. ALBASP.

(9) *Quod confessus sit rebaptizasse.* A Catholicis scilicet baptizatos. DU PIN.

(10) *Episcopis lapsis.* Qui aut codices sacros exwendos tradiderant, aut thurificabant: lapsi enim antiquitus, non qui homicidium aut aliquod aliud peccatum quantumvis grave commisissent, sed qui dumtaxat idolis sacrificassent, aut aliquo modo deseruerint, lapsi dicebantur. ALBASP.

Ibid. *Et episcopis lapsis manum imposuisse, etc.* Multus est in observationibus Albaspinus et multos Optati locos, quasi tot argumenta colligit, ut hanc manum impositionem, de qua hoc loco Optatus non de reordinatione episcoporum, qui ad Donatistas defiebant, ut Balduinus et alii quidam docti explicabant, sed de poenitentiis χιροθεσίᾳ accipiendam esse probet. Sane plerisque locis quibus Optatus manus a Donatistis impositione neminem puto negaturum, et ipsa verba satis evincunt. Cum tamen verisimile sit (utrumque neget Albaspinus) aliquos ab iis jam reordinatos, nihil vetat, de ipsis hæc verba intelligi. Ut tamen de poenitentiis χιροθεσίᾳ potius accipiam, suadent maxime Leonis papæ verba dist. 50, can. 67: *Alienum est a constitutione ecclesiastica, ut qui in presbyteriali honore aut in diaconi gradu fuerint consecrati, ii pro crimen aliquo suo per manus impositionem remedium accipient poenitenti.*

M. CASAUB.

Ibid. *Manum imposuisse.* De poenitentiis manus impositione, non autem de reordinatione hæc verba explicanda esse docuimus in observationibus.

suis ē (11); quod ab Ecclesia **24** alienum est. (12) Testes inducunt a Donato, confessi sunt se non habere quod in Cæcilianum dicent. Cæcilianus (13) omnium supra memoratorum sententis (14) innocens est pronuntiatus: (15) etiam Melchiadis sententia, (16) qua judicium clausum est a his verbis: « *Cum constituit Cæcilianum, ab iis qui (17) cum Donato venerunt, (18) juxta professionem suam (19) non accusari (20) : nec a Donato convictum esse in aliqua parte b constit-*

## LECTIONES VARIANTES.

a In ms. S. G. *coagulatum est*, sed male.

b In ms. S. G. in *aliqua professione*.

c Deest in ms. S. G. In miss. S.T. et P.S. legitur, *episcopis*

## VARIORUM NOTÆ.

(11) *Episcopis lapsis manum imposuisse.* Iis scilicet episcopis quos traditores criminabatur manus in poenitentiam imposuisse, quod alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut babet S. Leo ep. nunc 2 Rustico. Narbon. his verbis respondens: *Alienum est a consuetudine ecclesiastica ut qui in presbyterali honore, aut in diaconii munere fuerint consecrati, ii pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiunt pœnitendi, quod sine dubio ex apostolica traditione descendit: quod afflavit hoc in loco S. Leo de presbyteris et diaconis, multo magis notum est de episcopis. Quidam hoc accipiunt de manus impositione episcopali, seu de reordinatione: sed nullibi Optatus accusat Donatistas quod iterato ordinaverint episcopos catholicos: imo constat ex eo lapsis episcopis, ab illis qui stabant a parte Donati manus impositas fuisse in poenitentiam. At verisimile non est, eos quos ad poenitentiam detruserunt, episcopos postea constituisse: imo uti modo observavimus, Purpurius Limatensis volebat eo fine Cæciliiano manum impnere, ut quassaretur illi caput de pœnitentia: hoc est, ut non solum ab omni gradu, sed etiam ab omni spe episcopatus recipiendi dejiceretur. Sed quid opus est menteantur Optati expiscari, cum ipse se diserte explicet lib. II, n. 25, ubi loquens de ea impositione manuum qua Donatiste utebantur, ait: *Multis notum est et probatum, persecutionis tempore episcopos aliquos, ineria a confessione nominis Dei delapsos thurificasse, et tamen nullus eorum qui evaserunt, aut manum lapsis imposuit, aut ul genua flecterent, impetravit: et facili's vos hodie post unitatem, quod a nullo factum est post thurificationem. Peccabant igitur Donatistæ, 1° contra legem et consuetudinem ecclesiasticam, que vetabat episcopis lapsis manum imponi in poenitentiam; 2° contra justitiam, manus imponendo in poenitentiam episcopis catholicis et innocentibus; non autem in eo quod episcopos ad poenitentiam detrusos reordinarent. Du PIN.**

(12) *Testes induci a Donato.* In litteris Constantini utriusque licetebat decem ex Africa testes liti sue necessarios Romanum transportare. ALBASP.

(13) *Omnium sententia.* Ex uniuscujusque episcopi sententia et iudicio absolutus est Cæcilianus. ALBASP.

(14) *Innocens est pronuntiatus.* Absolutus a crimen traditionis et idolatrie quibus accusabatur. ALBASP.

(15) *Etiam Melchiadis.* Quasi diceret, etiam a summo pontifice absolutus, post cuius iudicium de Cæciliiano innocentia non est dubitandum. ALBASP.

(16) *Qua iudicium clausum est.* Praesidebat Melchiades; ideo iudicium clausit, et postremo loco suam sententiam dixit. ALBASP.

(17) *Qui cum Donato.* Plures secum adduxerat Donatus, quibus quasi certissimis et locupletibus testimonibus uteretur in Cæcilianum; qui tamen omnes ejus innocentiae testes fuerunt. ALBASP.

(18) *Juxta professionem.* Hoc est, canones non tradidisse, neque conscientiam ad idolatriam accommodasse, vel contra fidem quam profitetur nihil egisse persecutionis tempore. ALBASP.

A terit: (21) *sue communioni (22) ecclesiastica (23) integrum statu (24) retinendum merito esse censeo.*

XXV. Appellatio Donati a iudicio Romano, quomodo a Constantino excepta. — Sufficit ergo et Donatum tot sententiis esse percussum, et Cæcilianum tanto iudicio esse purgatum. Et tamen Donatus (25) appellandum esse (26) ab episcopis credidit. Ad quam appellationem Constantinus imperator sic respondit: (27) *O rabida furoris audacia (28) ! sicut in causis*

*pas, non ab episcopis : nihil mutavimus in vulgata lectione, quamquam nullius codicis auctoritate suffulta.*

## VARIORUM NOTÆ.

Ibid. *Juxta professionem suam non accusari.* An id vult, eos, quod facturos professi fuerant, ut Cæcilianus, accusarent, non prestitisse; et accusatorum partes quas suscepserant, deseruisse? potius *juxta professionem suam*, id est, quemadmodum et ipsi professi sunt; nam antea: *testes a Donato induci, confessi sunt se non habere quod in Cæcilianum dicent.* More suo novus scholiastes, juxta professionem suam, *hoc est, inquit, canones non tradidisse, neque conscientiam ad idolatriam accommodasse, vel contra fidem quam profitetur, nihil egisse persecutionis tempore.* M. CASAUR.

(19) *Juxta professionem suam.* Juxta quod professus fuerat se probaturum crimina legitimis testibus et indiciis. Du PIN.

(20) *Non accusari.* Quia deseruerat accusationem, nec testes induxerat, iudiciumque declinaverat. Du PIN.

(21) *Sue communioni Ecclesia.* Unaqueque communio ecclesiastica per episcopatus dividitur; et in quoque episcopatu est unum corpus communionis ecclesiastice, cuius corporis caput est episcopus: ideo Melchiades dixit, *sue*, quia cum esset episcopus Carthaginensis, illius communionis erat caput: non nego tamen haec verba alter explicari posse, et haec Cæcilianum integrum statu sue communioni retinendum esse censeo: hunc sensum posse habere, Cæcilianum cum omnibus qui cum eo communicant retinendum esse in communione catholica. ALBASP.

(22) *Sue communioni.* Ecclesia scilicet universæ; quasi diceret, censeo ab ejus communione non esse discedendum. Du PIN.

(23) *Integro statu.* In statu in quo erat constitutus, hoc est, in episcopatu: poterat enim retineri in communione ecclesiastica Carthaginensi in alio statu, nempe in statu presbyteri aut diaconi; sed Melchiadis iudicium ejus ordinationem his verbis confirmavit.

ALBASP.

(24) *Integro statu.* In eo statu in quo erat: pro episcopo eum habendum esse. Du PIN.

(25) *Appellantum ab episcopis.* Noluit dicere a Melchiade, ne auctoritatem summi pontificis laederet; ceterum non est, quod haereticici ab hac historia quidquam in eamdem summi pontificis deumant, ut dominus in observationibus. ALBASP.

(26) *Appellantum esse.* Non proprie appellavit a iudicibus Romanis, sed de eorum iudicio conquestus est, uti observat saepè Augustinus. Du PIN.

(27) *O rabida furoris audacia!* Ille verba leguntur in epistola Constantini ad episcopos qui concilio Arlatensi interfuerant, ut ad suas provincias revertentesur: quare dicta videntur, cum ab illo concilio et non cum a Melchiade ad Imperatorem appellassent Donatistæ. ALBASP.

(28) *O rabida furoris audacia!* Haec scripta sunt ab Imperatore Constantino post synodi Arelatensis iudicium; sed quæ ad eam synodum pertinebant. Optatum latuere. Unde et in collatione Carthaginensi, de Arlatensis iudicio nihil dictum est, quod non

gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt<sup>a</sup>.

**XXVI.** *Quid post synodum Romanam in Africa gestum.* — (29) Eodem tempore idem Donatus petiit, ut ei (30) reverti licuisset, et nec ad Carthaginem **25** accederet<sup>b</sup>. Tunc a Filumino<sup>c</sup>, suffragatore ejus, imperatori suggestum est, ut bono pacis Cæcilianus Brixiae retineretur: et factum est. Tunc duo episcopi ad Africam<sup>d</sup> missi sunt (31) Eunomius et Olympius<sup>e</sup> (32). (33) Venerunt, et apud Carthaginem fuerunt per dies quadraginta<sup>f</sup>, (34) ut prouintiantur ubi esset Catholicæ. (Hoc seditiosa<sup>g</sup> (35) pars

A Donati fieri passa non est: de studio partium strepitust quotidiani sunt habiti: novissima sententia eorumdem episcoporum Eunomii et Olympii talis legitur; ut dicerent illam esse Catholicam, quæ esset in toto orbe terrarum diffusa, et sententiam decem et novem episcoporum jamdudum datam, (36) dissolvi non posse. Sic communicaverunt (37) clero Cæcilianni, et reversi sunt. De iis rebus habemus volumina actorum, quod si quis voluerit, in novissimis partiibus legal. Cum hæc fierent<sup>h</sup>, Donatus (38) ultro prior ad Carthaginem redit<sup>i</sup>. Hoc audito<sup>j</sup>, Cæcilianus ad suam plebem properavit. Illoc modo (39) iterum

## LECTIONES

**a** Desunt hæc in mss. S. T. et P. S. In ms. S. G. legitur, *appellantum esse episcopus credidit, et cætera*. In epistola Constantini ad episcopos Ecclesiæ catholicæ hæc habent verba, ut hic referuntur in editis; unde nihil imputandum duximus.

**b** Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. legitur, *ut ei revertenti ad Carthaginem contingere*, quod cum sensu careat, in editis emendatum est, *ut ei reverti ad Carthaginem contingere*: sed verisimilius est Donatum petuisse tantum, ut sibi in Africam remeare liceret, ea conditione ut ad Carthaginem non accederet, quod ex sequentibus colligitur: nam post hæc Optatus observat, Donatum post discessum Eunomii et Olympii, priorem ad Carthaginem redisse, et hoc auditio, Cæcilianum huc etiam properasse. Hinc patet retentum non fuisse Brixiae Cæcilianum, nisi quia injunctum erat Donato ne Carthaginem accederet. In collatione Carthaginensi ubi prolatum est illud testimonium, ita lectum est, *ut ei reverti licuisset, et ad Carthaginem accederet*: quæ lectio proxime accedit ad nostram,

## VARIANTES.

nisi quod levi errore pro particula *nec*, lectum est *et*; quod Donatistis occasionem præbuit asserendi imperatorem contra Cæcilianni pro Donato judicasse, quippe qui Donatum Carthaginem remisisset et Cæcilianum Brixiae retinuisset.

**c** Ita in mss. In collat. *Carth. Philomeno*.

**d** In ms. S. G. *ab Africa*.

**e** Optati editiones post hæc verba, addunt, *ut remotis duobus unum ordinarent*: sunt etiam in mss. S. T. et P. S. et tamen videntur peregrina, nam Donatistis de quo agitur, non erat episcopus Carthaginis, nec episcopi illi missi sunt, ut id facerent, sed tantum ut Cæcilianum confirmarent, et declararent Ecclesiam catholicam in ejus parte esse, ut statim subditur.

**f** In ms. S. G. *quinquaginta*.

**g** In ms. S. G. *studiosa*, sed melius *seditiosa*, ut in ms. S. T.

**h** In ms. S. G. *inter hæc*.

**i** In ms. S. G. *rediit*.

**j** In ms. S. G. *quo auditio*.

## VARIORUM NOTÆ.

**Remotis duobus.** Ergo eamdem sedem occupabant Donatus et Cæcilianus. ALBASP.

**(33) Venerunt apud Carthaginem.** Venire apud aliquem, quod solcæsimi alligent grammatici. Cledonius: *non possunus dicere, apud amicum rado*. BARTH.

**(34) Ut prouintiantur.** Ut populum docerent et quam de duabus partibus sequi deberent; nam pontificis erat docere, quis eorum esset in communione Ecclesiæ, quod olim siebat per literas communicatorias, cum aliquis ordinatus esset. ALBASP.

**(35) Pars Donati.** Ergo Donatus erat Carthaginensis, partemque plebis in illa civitate et ecclesia ducebat. ALBASP.

**(36) Dissolvi non posse.** Communicandum esse Cæciliiano. ALBASP.

**(37) Clero Cæcilianni.** Nam aberat Cæcilianus: sed quavis absens esset, non minus ei communicarunt quam si præsens fuisset; quia qui communicat clero, censemur communicare episcopo, qui est caput cleri, fons et centrum communionis Ecclesiastice in sua diœcesi. ALBASP.

**(38) Ultero prior.** Non expectato illorum episcoporum reditu. ALBASP.

**(39) Hoc modo iterum renovellatæ, etc.** Significat contentionem recruduisse, novis partium studiis rursus inflammatam. *Renovellare pro redintegrare*, a verbis ductum, sic loquitur auctor, lib. vii, sub ipsum fluem hujus collationis suæ cum fratre Parmentiano Donatista, *dum hominum esset renovellata nairitas: renovellare, novum agrum colere, seu novas vites pangere*. Suetonius in Domitiano cap. 7. *Edixit ne quis in Italia renovaret*. Hinc Novellum pro vinea ex novellis vitibus consita, Alfeno et Paulo jurisconsultis. Maximus poetarum eclog. 3.

.... Vites incidere falce novellas.

Quare non bene hic renovatæ restitutum mallet Fr. Balduinus. INCERT.

renovellatae sunt partes. Constat tamen et Donatum A tot sententiis esse percussum, et Cæcilianum innocentem totidem sententiis pronuntiatum.

**XXVII. Purgatio Felicis ordinatoris Cæciliiani.** — Sed quia in ipsa causa jamdudum in Catholica duorum videbantur laborare personæ, et ordinati et ordinatores: postquam ordinatus (40) in urbe purgatus est, et purgandus adhuc remanserat (41) ordinator. Tunc Constantinus ad Älianum <sup>a</sup> Proconsulem scripsit (42), ut remotis necessitatibus publicis, de vita Felicis (43) Autumnitani publice quaereretur. Sedit **26** is cui erat indictum<sup>b</sup> (44). Inducti sunt Claudius Saturianus (45), curator Reipublicæ, qui fuit tempore persecutionis in civitate Felicis, et curator præsentis tunc temporis quando causa flagitabatur, Callidius Gratianus, et (46) Magistratus Alsius <sup>c</sup> Cæcilianus, sed et Superius stationarius <sup>d</sup> (47) perductus, et (48) Ingentius

A scriba publicus (49), (50) pependit sub metu imminuentium tormentorum. Responsis omnium nihil tale inventum est in (51) vita Felicis episcopi, propter quod ordinare non potuisset <sup>e</sup>. Habetur volumen <sup>f</sup> actorum, in quo continentur præsentium nomina, qui fuerant in causa Claudii Saturiani curatoris, et Cæciliiani magistratus, et Superii stationarii, et scribere Ingentii, et Solonis officialis publici (52) ipsius temporis. Post quorum responsa, a supra memorato proconsule hæc pars sententiae dicta est: (53) *Felicem autem religiosum episcopum, liberum esse ab exstitione instrumentorum manifestum est, cum nemo in eum aliquid (54) probare potuerit, (55) quod religiosissimas scripturas tradiderit vel exussit.* (56) *Omnium enim interrogatio <sup>h</sup> suprascriptorum manifesta est, nullas scripturas deicas, vel inventas, vel corruptas, vel incensas suisse. Hoc actis continetur, quod*

### LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. *Cæcilianum*; sed legendum ut in ms. S. G. et in editis, *Älianum*.

<sup>b</sup> Hæc necessaria suppletur ex tribus nostris mss. In ms. S. G. pro *indictum*, habetur, *injunction*.

<sup>c</sup> In ms. S. G. *Alfidius*; sed in actis, *Alfius*.

<sup>d</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. In ms. S. G. *Sed Exsuperius*. Is in epist. Const. vocatur *Superius centurius*.

<sup>e</sup> In editis, *quod vitam Felicis episcopi sordidare potuisse*. Nos restituiimus hunc locum, partim ex conjectura, partim auctoritate mss. Omnes enim mss. codices quos vidimus, constanter habent *ordinare*, non *sordidare*. In mss. S. T. et P. S. *quod vitam Felicis episcopi ordinare potuisse*. In ms. S. G. *quod via Felicis episcopi ordinare non*

### VARIANTES.

*potuisse*. Ex his facile est locum restituere ut est a nobis restitutus: agitur de ordinatione Cæciliiani, hanc irritantem aiebant Donatistas ob crimen traditionis admisum a Felice. Comperimus crimen esse falsum, ac proinde nihil esse in ejus vita propter quod ordinare non potuisse Cæciliianum.

<sup>f</sup> In mss. S. T. et P. S. *habentur volumina*, sed sequitur, *in quo*, non, *in quibus*; unde colligitur legendum singulari numero *volumen*.

<sup>g</sup> Ita in ms. S. G. cui concinunt acta purgationis Felicis in ms. Cormaricensi. In mss. S. T. et P. S. *prodiderit*.

<sup>h</sup> Ita in ms. S. G. et in actis, et recte. Minus bene in mss. S. T. et P. S. *interrogantium*.

### VARIORUM NOTÆ.

qui fuerat scriba publicus sub duoviratu Alsi Cæciliiani. ALBASP.

**C** <sup>i</sup> (49) *Ingentius scriba publicus*. Qui decurio erat Ziquenium, et fuerat scriba publicus sub duoviratu Alsi Cæciliiani. DU PIN.

(50) *Peperdit sub metu*. Quæstionem illi et tormenta minatus est proconsul in gestis. *Älianu proconsul dixit, ad officium apta illum: item, proconsul dixit, suspendatur.* ALBASP.

(51) *Vitam Felicis episcopi sordidare*. Sordidare avti sordidum facere: ut sæpe Apollinaris Sidonius. Liropidare est apud Cœlium Aurelianium et Plinium Valerianum, quod isti contrarium. BARTH.

(52) *Solonis officialis publici*. Dicitur servus publicus in epist. Const. DU PIN.

(53) *Felicem autem religiosum*. Hæc sententia in iisdem gestis reperitur. ALBASP.

(54) *Probare poterit. Potuerit.* INCERT.

(55) *Quod religiosissimas scripturas prodiderit. Omnium enim, etc.* Francisci Balduini editio secunda, *quod religiosissimas scripturas tradiderit vel exussit.* OMN, etc. INCERT.

(56) *Omnium enim interrogantium suprascriptorum manifesta est, nullas scripturas, etc.* Hic quoque variat Franciscus Balduinus, *omnium enim interrogatio supra manifesta est, nullas scripturas.* Barthius corrigit: *omnium enim interrogatorium manus testata est.* Est autem, inquit, sententia Proconsularis. Non me hercules infeliciter ille; sed possit etiam legendum videri, *omnium enim interrogatori S. S. manifestum est.* Aut scripsit forte Optatus: *omnium enim interrogatori S. S. testimonio manifestum est.* Vocem unam aut alteram excidisse oscitania librariorum, sæpe iu lectione auctorum conquerimur. INCERT.

Ibid. *Omnium enim interrogatio, etc.* Interrogatio hoc loco pro tota actione quæ responsa scilicet includit, accipienda est. Non enim proprie et stricte interrogatio judicis, sive cognitoris, sed responsa testimoniū, aut reorum, rem faciunt manifestam. Unde et hic paulo ante hæc proconsulis sententia interroga-

(40) *In urbe*. Mentionem non facit concilii Arelatensis, quia ad purgationem Cæciliiani satis erat, quod Miltiadis judicio absolutus esset. ALBASP.

(41) *Ordinator*. Felix Aptungitanus, qui in actis ejus purgationis dicitur episcopus. ALBASP.

(42) *Ad Älianum proconsulem scripsit*. Scripserat imperator ad Älium Paulinum vicariam agentem præfecturam, ut habetur in actis, seu potius ad Verrum qui tunc vicariam agebat præfecturam in Africa, ut habetur in epistola Constantini apud Augustinum ep. 88; sed cum ille adversa valeitudine teneretur, Äliano proconsuli negotium commisit, ut habetur in ep. Constantini. In actis mentio fit epistole Älii Paulini vicariam agentis præfecturam; sed fortasse error hic irrepsit: nam mentio fit in actis Paulini vicariam præfecturam agentis, cum persecutio grasa batur, ut constat ex ipsis actis, in quibus habetur: nam Paulino hic administrante vices prætorum. DU PIN.

(43) *Autumnis*. Alibi, in municipio Autumnitanorum: item, *Autumnitanus episcopus Felix*. ALBASP.

(44) *Sedit is cui erat indictum*. Anno 314. Volusiano et Aniano Coss. xv. Kalend. Martias, ut habet Aug. in lib. post collat., c. 33. In actis Cæcilianus dicitur auditus xii Kalend. Septembri, sex mensibus a Kalendis Martii; sed error fortasse irrepsit, vel judicium aliquantum protractum esse dicendum est. DU PIN.

(45) *Claudius Saturianus*. In epist. Constant. dicitur *Saturninus*, qui curator fuerat civitatis Aptungensis tempore persecutionis. DU PIN.

(46) *Et magistratus, Alfus, Cæcilianus*. Duoviratum gesserat: ex gestis, Älianu proconsul dixit: *Cum duoviratum egeris in patria tua, oportet fidem verbis tuis habere*. Hic ipse epistolam illam quæ Felici tribuebatur, scripserat. ALBASP.

(47) *Stationarius*. Unus e cohorte officialium præsidis. DU PIN.

(48) *Ingentius*. Qui erat decurio Triqueanum, et

*Felix episcopus religiosus, illis temporibus, neque praesentis fuerit, neque (57) conscientiam accommodaverit, neque aliquid tali fieri jusserit. Unde pulsata atque extersa infamia, cum ingenti laude de illo iudicio recessit. Jamdudum opinionis incertae, et inter caligines, quas livore et invidia exhalaverat, latere veritas videbatur. Sed etiam (58) omnis scriptura 27 memorata, et actionum voluminibus, (59) et epistolis commemoratis aut lectis revelata<sup>b</sup> est.*

**XXVIII. Conclusio hujus libri primi.** — Vides, frater Parmeniane, in Catholicos traditorum nomine falso objecto, (60) frustra esse inventum, mutans videlicet personas, et transferens merita: clausisti oculos, ne parentes tuos reos agnosceres: aperuisti eos, ut innocentes et indignos criminis copulares.

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. repulsa.

<sup>b</sup> In ms. P. S. renovata, non bene.

<sup>c</sup> In ms. S. T. additur fuisse.

<sup>d</sup> Ita resutimus ex ms. S. G. et genuina est lectio, quamquam in mss. S. T. et P. S. habetur ut in editis pa-

A Omnia pro tempore, nihil pro veritate: ut et de te dixerit beatissimus Apostolus Paulus: Quidam autem conversi sunt in vaniloquium, volentes se esse legis doctores, non intelligentes quae dicunt, neque de quibus affirmant (1 Tim. 1, 6). Paulo ante docuimus vestros parentes suisse tradidores et schismaticos: et tu ipsorum haeres<sup>e</sup>, (61) nec schismaticis, nec traditoribus parcere<sup>f</sup> voluisti. Jam igitur documentis supra memoratis, omnia tela, quae falso in alienos factare voluisti, veritatis clypeo repulsa, in tuos parentes reciproco ictu vertuntur. Omnia igitur, quae a te in tradidores et schismaticos dici potuerunt, vestra sunt: nam nostra non sunt, qui<sup>g</sup> et in radice manemus, et in toto orbis terrarum cum omnibus sumus<sup>h</sup>.

#### VARIORUM NOTÆ.

torum responsa subsæcuta dicuntur. Huc pertinet quod Tertullianus de Resurr. carni. cap. 48, quod 1, Pet. 3 interpretatio interpretatus est, responsionem, his verbis: anima enim non lavatione, sed responsione sanctitur; ut jam olim a docto interprete animadversum est. M. CASAUB.

(57) *Conscientiam accommodaverit.* Epistolam illam neque scribi jussit, neque consensum attulit, ut de areis martyrum codices sumerentur. ALBASP.

(58) *Sed etiam omnis scriptura memorata,* etc. Quam non semper acquiescendum sit, aut scriptorium codicium, quibus fretus secundam hanc editionem adoravit Balduinus integrati, aut ipius Balduini iudicio, vel hinc conjecturam facies. Cum in principibus Optati editionibus, *revelata est*, antea legeretur, Balduinus primum se fuisse, qui *renovata* ex suo manuscripto exemplari restituueret, ipse sibi gratulatur; adeo de veritate correctionis dubitaturum neminem putabat. Atqui per hanc correctionem, quam manca et imperfecta pendeat antecedens periodus; quam segre quidquam sani aut dilucidex hac possit erui, facile animadverteret lector intelligens. Contra, si priorem lectionem retineas, et pro etiam, restituis, et jam; sed ea jam omnis scriptura memorata, etc. (cumusmodi erratis nihil in omni scriptura proclivius): omnia tunc optimè cohærebunt, ut nihil planius aut liquidius esse possit. M. CASAUB.

(59) *Epistolis commemoratis aut lectis revelata est.* Fr. Balduinus ex ms., *renovata.* INCERT.

(60) *Frustra esse inventum.* Inventum pro inventum hic esse vix monendum putarem, nisi pariter in hoc eodem verbo errarent omnes quas vidi editiones. Ut D sequentia autem latina sint et congrua, nova periodus inchoanda est ab illo, *mutans*; et quæ sequuntur commode connectenda, ut hic sunt, non ut in aliis editionibus. Quamquam ut *mutans* pro *mutantem* hic ponatur, si id affirmarem, non adeo miraretur, qui solcescimus id genus apud unum Luciferum Calaratum, qui nostro hoc antiquior (ut alios taceam) non uno loco observaverit. Quo concessum, quam melius a *classis* sententia sequens inchoetur, nemo non videt. Victor etiam non multo melius lib. 2: Strenuum alique doctissimum virum incendio contremavit, testimonia tali exemplo timorem incutiens, reliquos eiusurum, et lib. 3: Juvenum, senum, puerorum, vel etiam puellarum agmine simul et funere, ubi potuerunt, quomodo poterant, passim diffundebantur, circumcurrentes opida, vicos, vel singulas arbes. M. CASAUB.

B rere; sed contra mentem Optati, ut ex antecedentibus et sequentibus constat.

<sup>e</sup> Ita in ms. S. G. In aliis quia.

<sup>f</sup> Hic habetur pro more in fine mss. *Explicit liber primus.*

#### C

(61). *Nec traditoribus parere voluisti.* Tu es haeres traditorum, unde magis miror quod Catholicis, quos tradidores dicis, nolis parere. ALBASP.

(Ibid.) *Nec traditoribus parere voluisti.* Cum paucæ retro verba et mutatas personas et translata a Parmeniano crimina queratur Optatus ad exemplum sententiam, pro duplice *nec*, duplex *nos* puto legendum esse: *nos schismatis, nos traditoribus*, etc. Dixit autem *parere*, *pro parto fingere vel pronuntiare*, qualia apud magnum poetam, in illis iterum:

Quis humum florentibus herbis  
Spargeret? etc.

*Spargeret pro aspersam caneret. Et in illis iterum:*

Tum Phaetonias musco circumdat amara  
Corticis, atque solo proceras erigit alnos, etc.

Ubi circumdat et erigit, pro, circumdatas et ericias canit, ut a Servio observatum est. Ita Levit. xiii: immundabit et mundabit sacerdos: et Jerem. 1, 20: Eece constitui te hodie super gentes et super regna, ut eellas ac destrucas, etc. Sed et Hebr. vii, 3, ἀπάταιρος, ἀκίτωρ, ἀγενελόγυπτος. Syrus interpres: נָתַן לְךָ כִּנְסָתֶךָ וְכִנְסָתֶךָ cuius neque pater, neque mater scripti sunt in progenie seu genealogia: quasi illud ἀγενελόγυπτος ad præcedentium modo verborum explicacionem additum esset. Ita apud Aristotelem, ii dicuntur γένναν τὸν οὐρανὸν, qui scribebant eolum esse genitum sive creatum ut ad Persii, si quibus apud proceres, etc. a b. m. parente observatum est. Addi et illud potest, quo verisimilior fiat haec conjectura, Parmenianum, ut ex superioribus satis liquet, Optati parentes accusandos, non suos excusandos suscepisse; ut cui nimiriū genuini partus, ne controversia quidem hactenus mota fuerat, adeoque parentes spous hac defensione non egere putabat, ut quaecumque contra tradidores in genere, nullis certis personis aut nominibus debaccharetur, ea omnia ad Optati maiores aut antecessores pertinere præsumeret, ut testatur hic Noster. Sed vir doctus et acutus, qui me forte pro nostra necessitudine cum hinc Londini excluderentur, Cantuariam inviserat, pro parere legendum conjiciebat, parcere; ut nulla alia correctione sit opus. Cui ut plane assentiri nondum possim, ita fateor ejus conjecturam mibi adeo placuisse, ut lectori nolle videvere. M. CASAUB.

## 28 LIBER SECUNDUS<sup>a</sup>.

*In hoc secundo libello declaratur quæ sit una et vera Ecclesia catholica, et ubi et apud quos maneat, et quinque dotes Ecclesie in Catholica esse magis, quam in ea parte quam sibi schismatici facere voluerunt, et quod impie novacula penitentie raserint capita sacerdotum, et quod homicidia fecerint, et illa quæ ad salutem credentium procurata fuerant, aut canibus dederint, aut abjecerint.<sup>b</sup>*

**I. Quid sit, et ubi sit Catholica Ecclesia, et quod ubique terrarum diffusa.** — Quoniam et qui fuerint tradidores ostensum est, et schismatis origo ita monstrata est, ut pene oculis perspecta videatur; etiam haeresis ab schismate quid distet, ostendimus: illud demonstrare jam proximum est<sup>c</sup> (quod nos promisimus secundo loco esse dicturos) quæ sit una Ecclesia, quæ columbam et sponsam Christus appellat. Ergo Ecclesia una est, (1) cuius sanctitas de sacramentis colligitur; non de superbia personarum ponderatur (2): ergo hanc unam columbam et dilectam sponsam suam Christus appellat. Hæc apud omnes haereticos et schismaticos esse non potest. Restat ut uno loco sit. (3) Eam tu, frater Parmeniane, apud vos solos esse dixisti; nisi forte quia vobis specialem sanctitatem de superbia vindicare contem-

A ditis; ut ubi vultis, ibi sit Ecclesia; et non sit ubi non vultis. Ergo ut in particula Africæ, in angulo parvæ regionis, apud vos esse possit: apud nos in alia parte Africæ non erit? In Hispaniis, in Gallia, in Italia, ubi vos non estis, non **29** erit? Si apud vos tantummodo esse vultis, in tribus Pannoniis, in Dacia, Moesia, Thracia, Achaia, Macedonia, et in tota Græcia, ubi vos non estis, non erit? Ut apud vos esse possit, in Ponto, Galatia, Cappadocia, Pamphilia, Phrygia, Cilicia, et in tribus Syriis, et in duabus Armeniis, et in tota Ægypto, et in Mesopotamia, ubi vos non estis, non erit? Et per tot innumerabiles insulas, et cæteras provincias, quæ numerari vix possunt, ubi vos non estis, non erit? (4) Ubi ergo erit proprietas catholici nominis, cum inde dicta sit B catholica, quod sit (5) rationabilis<sup>d</sup> et ubique dif-

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. T. incipiunt capitula libri secundi. In ms. S. G. secundi libri argumentum.

<sup>b</sup> Post argumentum in mss. scriptum est, incipit liber secundus.

<sup>c</sup> In ms. S. G. jam in proximo est.

<sup>d</sup> Quidam ex conjectura, quod non sit nationalis, sed ubique diffusa.

### VARIORUM NOTÆ.

(1) *Cuius sanctitas de sacramentis.* Docebant Donatistæ sacramenta vim suam a sanctitate personarum a quibus conferabantur accipere; quod superbium et arrogans vigebat Catholicis: eo alludit Optatus, cum ait Ecclesiam sanctam esse; non ex superbia episcoporum, sed per sacramenta, quæ ex secessu et ex opere operato, uti aiunt, sanctos efficiunt fideles. ALBASP.

(2) *Cuius sanctitas de sacramentis colligitur, non de superbia personarum ponderatur.* Sancta non est Ecclesia ob personas quæ se innocentes esse jactitant, quales erant Donatistæ; sed propter sacramentorum sanctitatem. Hinc subdit Donatistas asserere idcirco Ecclesiam apud se solos esse, quia *specialem sibi sanctitatem de superbia vindicabant*. Dicebant cæteros omnes crimine traditionis infectos, corruptos et impuros, quia cum traditoribus communionem habebant. DU PIN.

(3) *Eam tu, frater Parmeniane, apud vos solos esse,* etc. Legi cum interrogatione dixisti? id est, sustinuisti dicere? eo dementiae devenisti ut diceres? nisi forte illud sit, etc. Quæ sequuntur etiam ab illis, ergo ut, continua per aliquot periodos interrogatione suaviora multo sunt et ἐπαρτικώτερα. Vehementiorem enim faciunt orationem, quam vehementer hic esse ratio postulat. Leges igitur: ergo ut in particula Africæ, in angulo parvæ regionis apud vos esse possit, apud nos in alia parte Africæ non erit? in Hispaniis, in Gallia, in Italia, ubi vos non estis, non erit? etc. Si quis malit per sarcasnum sine interrogatione, non repagno, etsi illud magis probo. M. CASAUB.

(4) *Ubi ergo proprietas Catholicæ nominis.* Quomodo Ecclesia erit catholica si eam ab omnibus illis provinciis expellas, et intra fines tamen exiguos concludas? ALBASP.

(5) *Cum inde dicta sit Catholica quod sit rationabilis,* etc. Nihil magis contra mentem Optati, ut de re

D ipsa nihil dicam, dici poterat, quam quod a Balduino hie assertur, Ecclesiam ideo dici ab Optato rationabilem, quod non iam oculis cernatur quam ratione, hoc est, mente et intellectu comprehendatur. Ubique tandem habeat, certe locum hic habere non potest hæc interpretatio: ut illud taceam, quod aliud est rationabilis, et rationalis aliud, quæ hac interpretatione temere confunduntur. Præterea quis non videt argumentum hic ab Optato, ab ipsa via et etymologia nominis Catholicæ duci? At per omnes grammaticos et linguarum peritos quisquam umquam fuit, qui Catholicam inde dici putaret, quod rationabilis esset et ubique diffusa? Rationabilis illud quod attinet, non ignoro in veteri glossario ταῦθα λογίους verti rationales, et optime verti, quod tam nichil huc omnino facere fatebuntur, qui rationales aut Catholicæ dicantur in jure, et apud veteres aliquot, usumque appellationis utriusque apud antiquos non ignorant. Utrum tamen Optato hæc errandi causa fuérit, haud facile dixerim. Illum certe ita plane credidisse: Catholicam, dici, quasi rationabilem, et ubique diffusam, consideranter assero. Tanta erat et tamen catholicæ linguae Græce imperitia, ut passim etiam qui alioqui doctissimi, in similes errores incidenter. Possemus nos certissimis hoc argumentis demonstrare, si quemquam esse putaremus, qui quidem in antiquorum lectione versatus sit, qui de eo dubitaret. Ne longe igitur argumenta queramus, quis non æque miretur istam Catholicæ nominis derivationem, omnium obediens, sive ubique unum? quod tamen a Paciano disertis verbis affirmari, qui mihi non credit, ipsum audiat ad Sempronianum epist. i: *Etsi reddenda postremo Catholicæ vocabuli ratio est, et exprimenda de Græco, interpretatione Romana Catholicus, ubi unum, vel ut doctiores putant, obedientia omnium, nuncupatur, mandatorum scilicet Dei. Unde Apost.: Si in omnibus obedientes*

fusa (6)? Nam si sic pro voluntate vestra in angustum coactatis Ecclesiam: si universas subducitis gentes, ubi erit illud, quod Filius Dei meruit? ubi erit quod libenter ei largitus est Pater, in secundo psalmo dicens: *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Ps. II, 8)? Ut quid tale infringitis promissum, ut a vobis mittatur quasi in quendam carcere latitudo regnum? (7) quid tantæ pietati obstare contenditis? quid contra Salvatoris merita militatis? permittite Filium possidere concessa: permittite Patri promissa complere. Cur ponitis metas? cur figitis limites<sup>a</sup>? Cum a Deo Pater Salvatori tota terra promissa sit, non est quidquam in aliqua parte terrarum, quod a possessione ejus videatur exceptum. Tota est donata terra cum gentibus; *totus orbis*<sup>b</sup> Christo una possessio est. Hoc probat Deus, qui ait: *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. Et in lxxi

## LECTIONES

<sup>a</sup> In ms. S. G. *terminos*.<sup>b</sup> Ita in mss. S. T. et S. G. In editis *totius orbis*.<sup>c</sup> In ms. S. G. in *hæreditatem*.<sup>d</sup> In mss. S. T. et P. S. *Deo*.

A psalmo, de ipso Salvatore sic scriptum est: *Domina-bitur a mari usque ad mare, et a fluminibus 30 usque ad terminos orbis terræ* (Ps. LXXI, 8). Pater dum donat, nihil excipit: vos ut concedatis unciam, totam librā auferre conanimi. Et adhuc nūlimini suadere hominibus, apud vos solos esse Ecclesiam; auferentes meritum Christo, negantes præstitutum a Deo<sup>d</sup>. O vestra ingrata et stulta præsumptio! Christus vos cum cæteris<sup>e</sup> in societatem regni coelestis invitat, et cohæredes sitis hortatur: et vos eum in<sup>f</sup> hæreditate sibi a Patre concessa fraudare laboratis<sup>g</sup>, dum Africæ partem conceditis, et totum terrarum orbem, qui ei a Patre donatus<sup>h</sup> est, denegatis. (8) Quid mendacem videri<sup>b</sup> vultis Spiritum sanctum, qui in xlvi psalmo, omnipotentis Dei benevolentiam narrat, dum dicit: *Deus Deorum Dominus locutus est, et vocavit terram, ab ortu solis usque ad occasum*. (9) Vocata est ergo terra ut caro fieret, et sicut legi-

## VARIANTES.

<sup>e</sup> In ms. S. T. *terris*.<sup>f</sup> In ms. S. G. *de*.<sup>g</sup> In ms. S. G. *laboratis excludere*.<sup>h</sup> Ita in omnibus mss., male in editis *videre*.

## VARIORUM NOTÆ.

estis, etc.; mox, *sed et si catholicus*, ubique unum est, *ut superiores putant*, etc. Et tamen Pacianus is est qui neque antiquitate (aliquot etiam annis prior), neque doctrina cedit Optato. Age, in coll. Carthag. cum omnes fere convenissent episcopi Africani, et ex omnibus delecti essent doctissimi, qui cæterorum omnium nomine causam susciperent; quid illi tandem de nomine *Catholicus* definiunt? *Catholicus* esse a *Catholonus*: *Catholonus* autem dici quod *secundum totum sit*. Proprius ad verba fateor, si per se singula spectentur; verum enim est, τὸ καθόλον a quo καθολικός, esse a κατά et ὅλον; ad vim autem et veram significationem quam conjuncta habent, haud multo proprius, quam quod ab Optato assertur. Idem tamen, etiam *Augustinus* ingerit, ac tuetur contra litteras Petilianæ lib. II, cap. 38. Neque dubium illud *rationale* ex vestigiis quibusdam, τῷ κατὰ et λόγος, quæ in voce, καθολικός promanassem, aut etiam in ultima syllaba aliquid a χάτῳ, repetendum sonuaverint, unde illud *diffusa* viderint ipsi. Mihi sit *Inagis* verisimile duæ diversas etymologias, aut diverisorum potius somnia et hallucinationes, ne dicam deliria, hic Optatum conjungere et confundere. Non mirum autem si Optato hæc somnia placuerint, et se facile probaverint. Cum enim Ecclesiæ catholicæ contraria sint hæresis et schisma, quorum illam error, hoc autem separatio proprie facit, ut Hieronymus et Augustinus pridem distinxerent (quo et illa pertinent supra) *Catholicam* facit *simplex*, et *verus intellectus intelligere*, etc., *heretici vero veritatis excuses, impiis sensibus depravati*, etc.; duplice hac *Catholicæ* nominis proprietate, ab hæresi et a schismate pariter assurterit. Ab hæresis errore, quod sit *rationabilis*, id est, *rationi et veritati consonans*, quo sensu *rationabile* passim apud Ecclesiasticos repertus. A schismatis autem separatione, et superba illa Ecclesiæ ad unum aliquem angulum (quod modo Donatistis objiciebat Optatus) restrictione, quod *ubique sit diffusa*. Atque hæc nos eo pluribus, ne quis postea novis conjecturis sit locus. Video enim virōs doctos hunc Optati locum varie, qua correctiōnibus, qua interpretationibus sollicitasse. Sane et nobis aliquando *nationalis* probatur; sed merito id respuumus. Si quidquam mutandum, id multo prius esset, ut pro *rationabilis et ubique scriberemus rationabiliter ubique*; quo verbo non Optatus modo po-

streto libro, sed et Cypriannus, aut qui scripsit *de singularitate Clericorum*, inter opera Cypriani, *Augustinus*, *Salvianus*, *Victor Uicensis*, aliisque sunt usi. Sed omnino nihil mutandum. M. CASAUB.

Ibid. *Rationabilis*. Quæ eamdem fidei regulam ubique teneat et prosteatur: hæc hujuscem verbi *rationabilis* videtur esse significatio. ALBASP.

(6) *Rationabilis et ubique diffusa*. Ludit hic Optatus in duabus etymologiis vocis hujus *catholicæ*; quarum una est a ἀπὸ τοῦ κατὰ λόγῳ, ab eo quod est *secundum rationem*; altera, ἀπὸ τοῦ κατὰ et ὅλον, *secundum totum*. A prima forte radice καθολοκοι, et *rationales* dicti sunt procuratores fisci. Similis est omnino Iusus circa nomen catholicæ in epistola Diognyni Alexandrinæ ab Eusebio relata, lib. vii hist. c. 10, in qua loquens de Macriano quoddam hoste Christianorum, sic eum ridet: ὃς πρότερον μὲν ἐπὶ τῶν καθολῶν λόγων λεύκως εἶναι Βασιλέως, οὐδὲν εὔλογον, οὐδὲ καθολοκὸν ἐφόροντο: quæ sic reddidit Valesius: *qui initio quidem cum καθολικός, id est rationalis imperatoris diceretur, nihil rationi consonum, nihil catholicum sensit aut publicum*. DU PIN.

(7) *Quid tanta pietati obstare contenditis*. Ne quem in Deo Opt. Max. pietatis offendat vocabulum, *secundum*, *pro clementia* id multis auctoribus usurpatum. Claudianus:

Sis plus imprimis; nam cuna vincamus in omni  
Munere, sola Deos æquat clementia nobis.

Draconius:

Magna Dei pietas, semper qui temperat iram.  
BARTH.

Hinc nata Gallica vox *pitié*, quæ misericordiam tantum significant.

(8) *Quid mendacem videre vultis Spiritum sanctum*. Legendum quis conjectet videri; sed hoc ex nefandissimo Donatistarum voto non mutandum. Pari phrasii Martialis:

Pendentem volo Zoilum videre. BARTH.

(9) *Vocata est ergo*. Vocare hic accipe, ut Matth. ix, 43. *Non veni vocare justos, sed peccatores*. Nam et terra et caro, sunt hic metaphoricæ. Etiam *creatio-nis* verbum inox usurpatum, ad spiritualem regenerationem pertinet. Nam ut de prima illa hominis et limo terræ creatione, hic agat, quod verba prima facie videntur innueri, precedentibus verbis accommodari

tur, facta est, et debet laudes creatori suo. Denique in cxii psalmo, dum dicit: *laudandum nomen Domini ab ortu solis usque ad occasum*: et iterum in xciv psalmo: *cantate Domino canticum novum*. Si hunc versum solum diceret, possetis dicere, quia vos solos hortatus est Spiritus sanctus. Sed ut ostenderet, quia non ad vos solos dictum est, sed ad Ecclesiam quae ubique est, secutus est, dicens: *cantate Dominob, omnis terra: pronuntiate in gentibus gloriam ipsius, in omnibus populis mirabilia ejus. Pronuntiate, inquit, in gentibus*<sup>d</sup>: non dixit in particula Africæ, ubi vos estis: *pronuntiate, inquit, in omnibus populis*: qui omnes populos dixit, neminem exceptit: et vos solos ab omnibus populis, de quibus hoc mandatum est, separatos esse gratulamini: et vultis vos solos esse totum, qui in omni toto non estis<sup>e</sup>. *Laudandum, inquit, nomen Domini, et a tota terra, et ab ortu solis usque ad occasum*. (10) Numquid Pagani extra legales<sup>f</sup> (11) possunt aut cantare Deo, aut laudare nomen Domini, et non sola (12)

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. potuissetis.<sup>b</sup> In ms. S. G. Deo.<sup>c</sup> In ms. S. G. inter gentes.<sup>d</sup> In ms. S. G. inter gentes.<sup>e</sup> In ms. S. G. qui omnino in toto non estis: melius, qui in omni toto non estis: qui non estis pars totius, non estis pars universæ Ecclesie.<sup>f</sup> In ms. S. G. extra leges.

A Ecclesia, quæ in lege est? quam si apud vos tantummodo esse dicitis, fraudatis aures Dei. Si vos soli laudatis, totus tacebit orbis, qui est ab ortu solis usque ad occasum. Clausis ora omnium Christianarum gentium: indixistis silentium populis universis, Deum per momenta laudare cupientibus. Igitur si et Deus debitas sibi laudes exspectat, et ut sonent, Spiritus sanctus hortatur, et totus orbis quod debet Deo, paratus est reddere, ne fraudetur Deus: etiam vos ipsi laudate cum omnibus; aut quia noluitis esse cum omnibus, soli conticescite.

II. *Cathedram, primam Ecclesiæ dotem, Catholicorum esse, non Donatistarum, probat ex Cathedra Petri*. — Ergo probavimus eam esse Ecclesiam catholicam, quæ est & in toto terrarum orbe diffusa; ejus jam commemoranda sunt ornamenta: et videndum ubi sint **31** (13) quinque dotes, quas tu sex esse dixisti (14): inter quas (15) cathedra est prima, ubi nisi sederit episcopus, (16) conjungi altera dos non potest<sup>h</sup> (17) qui est angelus<sup>i</sup>: videndum est

## VARIORUM NOTÆ.

nullo modo potest. Ait igitur vocatos esse gentiles, etc. Sicut legitur, id est, quemadmodum prædictum fuerat; vel ut ex historia propagati per gentes Evangelii, quam sacri N.T. scriptores contexuerunt, latius patet. M. CASAUB.

(10) *Pagani extra legales*. Nobis *ex leges*. INCERT. Ibid. *Extralegales*. Extra legem Christi. ALBASP.

(11) *Pagani extra legales*. Qui legis divinae participes facili non sunt. DU PIN.

(12) *Ecclesia qua in lege est*. *Lege*, id est, fædere, et extra legales, qui fædere exclusi sunt. Unde et in collat. Carthagin. 371, 375, *legalia vocantur documenta*, sive testimonia, quæ tamen e N. T. profertur. Apud Cyprianum quoque *Evangelii legem* est alicubi. Hujus locutionis ignoratio doctissimum Balduinum in magnum errorem induxit. Nam quod Optatus lib. i: *Hæc enim nostra vox est, qui in Trinitate baptismatis unionem defendimus: non pro vobis, qui baptismata in cuius imagine sunt illa duo auctoriter, et quod contra leges est, iteratis*; id Balduinus de legibus imperatorum accipiens, multum se torquet, ut inveniat, quas imperatorum leges Optatus intelligere potuerit. Atqui vel sequentes lineæ, *quamvis et vos ipsi non negetis, quia non debet iterari, quod semel jussum est fieri, πολνθρύλλητα, et decantatissima illa: qui semel lotus est, non habet necessitatem iterum lavandi*, quibus se polissimum illorum temporum martyres armare consueverant contravim et importunitatem hereticorum rebaptizare voluntum, queque ab ipso Optato lib. v, multis tractantur, revocare ipsi in memoriam debuerunt, sed ut ad illa Optatum respexisse, ac isto semel allusisse intelligerent. *Quod contra leges est*, igitur, id est, quod contra Scripturas et evangelica precepta. *Sed illud ita explicat et lib. v, de hoc lavacro dicit: qui semel lotus est, non habet iterum necessitatem lavandi*. Qui semel dixit, prohibuit iterum fieri. Sed et proprie ac peculiariter, *leges baptismatis* ab Optato

nuncupatas, eodem lib. v reperias, quæ et *præcepta* ab illo repetuntur. Vide, lector, quantum sit in verbis vel minimis recte expensis et intellectis, tantum certe sani cuiusque iudicio, ut qui hanc negligunt et fastidiunt, ut hodie multi qui soli sibi sapere videntur, vel opinios quosque veteres scriptores fastidiani necesse sit; vel si legant, tantum ex illorum lectione proficiant, quantum si nunquam vidissent. M. CASAUB.

(13) *Quinque dotes*. *Cathedra, missio, annulus, sacerdotium, et similia*. ALBASP.

(14) *Quinque dotes (Ecclesiæ) quas tu sex esse dixisti*. Quinque illæ dotes a Parmeniano memoratæ, quas agnoscit Optatus, sunt *cathedra, angelus, Spiritus, fons, sigillum*. Sexta quam repudiat, est *umbilicus*: id videre est in sequentibus. DU PIN.

(15) *Cathedra est prima*. Potestas clavium, et missio est prima. ALBASP.

(16) *Conjungi altera dos non poterit, qui est annulus*. Merito suspicari hoc loci possumus annuli vocem in mendo decumbere: ita ut reponendum sit *angelus*; nam ante cum de secunda dote loquitur Optatus, ita scriptum exstat, et quidem allusione facta ad septem angelos, de quibus D. Joannes Theologus Apocalyps. cap. i. Ex quibus suspicari aliquis possit *angelus* legendum esse. Nos tamen nil temere mutari volumus. BARTHE.

(17) *Qui est annulus*. Per annulum, ni fallor, intelligit potestatem dandi Spiritum sanctum, vel ipsummet Spiritum sanctum. Tertullianus de Pudicitia: *recuperabit igitur et apostata vestem priorem, indumentum Spiritus sancti et annulum denuo signaculum lavaci, et rursus illi mactabitur Christus*. Item: *annulum quoque accepit tum primum, quo fidei passionem interrogavit obsignat, atque ita exinde opimilate dominici corporis vescitur, Eucharistia scilicet*. Annulus igitur inter utrumque baptismi et Eucharistiae sacramentum concedebar: unde patet de confirmatione

(18) quis et ubi prior cathedralm a sederit. Si ignoras, discere : si nosti, erubescere : ignorantia tibi adscribi non potest : restat ergo ut noveris. Scientem errare peccatum est ; nam ignorantibus nonnumquam solet ignorari. Igitur negare non potes scire te (19) in urbe Roma b (20) Petro primo (21) Cathedralm episcopalem esse collatam, in qua sederit (22) omnium Apostolorum caput Petrus; unde et Cephas appellatus est (23) : (24) in qua c una cathedra (25) unitas ab omnibus servaretur (26), ne ceteri Apóstoli (27) singulas sibi quisque defenserent (28), (29) ut jam schismaticus et peccator esset, qui contra (30) singularem cathedralm alteram collocaret.